

Forslag til beslutning af Inatsisartut om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at opprioritere rådgivning og støtte til hjemmehørende personer/selskaber der gerne vil beskæftige sig med udvinding og udnyttelse af ædelsten.

(ATASSUTs medlemmer af Inatsisartut: Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen)

Svarnotat

(Landsstyremedlemmet for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

Med indførelsen af Inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor (råstofloven), blev der skabt mere vidtgående rammer for indsamling af mineraler for hjemmehørende personer i Grønland.

Ligesom under den tidligere lov kan grønlandske selskaber efterforske og udnytte mineraler på almindelige vilkår i henhold til råstofloven. Grønlandske selskaber og grønlandsk arbejdskraft har jf. § 18 i råstofloven tilmed en præference i forhold til udenlandske selskaber, idet selskaber som efterforsker i Grønland, som udgangspunkt, skal anvende grønlandske selskaber og arbejdskraft, samt forarbejde produkter i Grønland, såfremt dette er kommercielt og teknisk muligt.

ATASSUT henviser i deres begrundelse for forslaget bl.a. til, at det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget at den fastboende befolkning kan indsamle og bryde mineraler op til 100.000 kr. uden særskilt tilladelse. Naalakkersuisut skal gøre opmærksom på, at denne del af lovforslaget efter indstilling fra Erhvervsudvalget udgik af den endelige lov. Det har således været et ønske fra et enigt Inatsisartut at alle former for kommerciel brydning af mineraler skal ske indenfor rammerne af et tilladelsessystem. Ifølge loven er den eneste undtagelse til kravet om tilladelse, at personer der er fast bosiddende og fuldt skattepligtig i Grønland kan foretage ikke-erhvervsmæssig indsamling af løstliggende mineraler.

Udover storskala efterforskning og udnyttelse giver råstofloven mulighed for at hjemmehørende personer kan søge en småskala tilladelse med og uden eneret. Småskala tilladelser kan kun meddeles til fysiske personer, der er fast bosiddende og er fuldt skattepligtige i Grønland. Ordningen sikrer derfor at småskala efterforskning og udnyttelse kun tilfalder hjemmehørende personer.

Med det nuværende regelsæt er det muligt for hjemmehørende personer at efterforske og udnytte mineraler, herunder ædelsten. Hvis efterforskningen og udnyttelsen er erhvervsmæssig med henblik på salg og såfremt der er givet tilladelse til indsamlingen, er der intet værdiloft for indsamlingen.

Der er pr. september måned 2010 udstedt 6 småskala tilladelser. Naalakkersuisut har en forventning om, at der fremover vil være stor interesse for dette område. Forud for ansøgning af disse tilladelser har Råstofdirektoratet ved direkte henvendelse orienteret og rådgivet potentielle målgrupper for småskala tilladelser.

På Grønlands Selvstyres hjemmeside www.nanoq.gl er der orienteret om småskala reglerne i form af standardvilkår og ansøgningskemaer. Derudover er der også produceret en vejledning ”Minedrift i lille skala – kom godt i gang”, som beskriver hvordan man kommer i gang med småskala efterforskning og udnyttelse. Der er desuden ved at blive udarbejdet en ny bekendtgørelse om småskala efterforskning og udnyttelse.

I øvrigt skal jeg henvise til de eksisterende muligheder for rådgivning og støtte til erhvervsformål, bl.a. via Grønlands Turist- og Erhvervsråd, ligesom der er afsat midler på hovedkonto 64.10.16 Finansieringsstøtte til erhvervsfremmende formål.

Det er dermed Naalakkersuisuts klare opfattelse, at der allerede er skabt gode muligheder for at grønlandske virksomheder og personer kan beskæftige sig med udvinding af mineraler, herunder ædelsten, både i lille og i stor skala.

Da behovet for rådgivning og støtte allerede er dækket af forskellige ordninger, anbefaler Naalakkersuisut at forslaget forkastes.